
Quinta-feira
21 de Dezembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2720 Lauro de Freitas

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJM1QZEYQJJBNJI1QKRFQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

EDITAL SECULT N.º 004/2023 

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14116/2023 

EDITAL BRILHA PAULO GUSTAVO  

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR TRAJETÓRIA CULTURAL 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

O Município de Lauro de Freitas - BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL no EDITAL 

BRILHA PAULO GUSTAVO – PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR 

TRAJETÓRIA CULTURAL “para as demais áreas da cultura que não o audiovisual”, 

obedecendo o cronograma de execução do edital nº 004/2023,  a ser executado com recursos 

financeiros oriundos da Lei Complementar 195 de 8 de julho de 2022- LEI PAULO GUSTAVO 

e Decreto n° 11.525/2023, conforme exigências estabelecidas no edital, observadas as 

normativas deste Instrumento Convocatório, seus anexos e legislações correlatas, (Decreto 

Federal n° 11.453/2023 e Lei Municipal n° 1.953/2021). O Edital Brilha Paulo Gustavo 

contemplará a premiação de 50 (cinquenta) propostas em reconhecimento a personalidades ou 

a iniciativas culturais nas diversas linguagens artísticas que tenham prestado relevante 

contribuição ao desenvolvimento das manifestações culturais, obedecendo aos princípios da 

vinculação ao instrumento convocatório, julgamento objetivo, transparência, isonomia, 

legalidade, moralidade, impessoalidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa, 

economicidade, eficiência, gratuidade e acesso à inscrição.  
 

O proponente selecionado para receber a premiação deverá se dirigir pessoalmente para a 

assinatura do termo de celebração cultural (anexo IV do edital), a partir da presente publicação, 

e posteriormente ao recebimento do prêmio, deverá efetuar a assinatura do recibo de pagamento 

da premiação (anexo V do edital), com hora marcada através do e-

mail:leipaulogustavo@laurodefreitas.ba.gov.br ou pelo whatsapp 3369-9210. 

 

A assinatura do recibo de pagamento do prêmio está condicionada a apresentação de 

documentação complementar obrigatória no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da 

presente data. 

  

A assinatura do recibo de pagamento (anexo V do edital) se dará em conformidade no 

disposto no item 6.1 Tabela 1 – Cronograma. 

 

O proponente deve estar livre de pendências, inadimplências ou ausência de prestação de 

contas junto a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo-SECULT e ao município, sob pena 

de desclassificação da proposta. 

 

A falta de apresentação de qualquer dos documentos elencados, ou em desacordo com o 

estabelecido, implicará a desclassificação da proposta, sendo comunicado ao proponente a 

motivação e convocado o suplente por ordem de classificação. 

 

O pagamento ocorrerá em parcela única, após a entrega dos documentos e assinatura do 

termo de celebração cultural e respectivo recibo de pagamento do prêmio, conforme item 6 – 

Tabela 1 – Cronograma. 

 

O pagamento dos prêmios previstos no edital será efetuado em conta corrente ou poupança 

zerada, em nome do proponente selecionado, pessoa física ou jurídica, em qualquer instituição 

bancária, sem a necessidade de abertura de conta específica. 
 



Quinta-feira
21 de Dezembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2720 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJM1QZEYQJJBNJI1QKRFQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

Conforme o disposto no item 6.1, Tabela 1 – Cronograma, segue Homologação do Resultado 

Final em anexo único.  

 
 

Lauro de Freitas, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 
 

André Luís Silva Pereira 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 

 

 
 

 

 

 

Remerson de Jesus Araújo Anastácio 

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura 

 

 

 

 
 
 

Viviane de Almeida Silva 

Assessora Técnica- Departamento de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
21 de Dezembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2720 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJM1QZEYQJJBNJI1QKRFQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

EDITAL SECULT N.º 004/2023 

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14116/2023 

EDITAL BRILHA PAULO GUSTAVO  

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR TRAJETÓRIA CULTURAL 

 
ANEXO ÚNICO 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

ORDEM DE 
SELEÇÃO 

N.º DA 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
PROPONENTE 

TRAJETÓRIA 
CULTURAL 

PROPOSTAS SELECIONADAS 

1.  018BPG26299798572 
AIDEE NASCIMENTO  

DOS ANJOS 
MESTRA AIDEE 

2.  019BPG24909505504 
SERGIO RAIMUNDO  

DA SILVA 
GRAN MESTRE SÉRGIO 

3.  020BPG39659690568 
REINALDO PEDRO 

 DA CRUZ 
MESTRE FUSCÃO 

4.  032BPG13062905549 
ALCIDES JORGE 

CARVALHO DOS SANTOS 
BABALORIXÁ  

ALCIDES CARVALHO 

5.  064BPG02168481563 
ADEMILSON SANTOS 

OLIVEIRA 
MESTRE CAVEIRINHA 

6.  065BPG35689625515 
VIVALDINA SANTOS 

CONCEIÇÃO 
MESTRA BADINHA 

7.  066BPG06104444504 
BALBINO DANIEL  

DE PAULA 
BABALORIXÁ OBARAYI 

8.  067BPG94620156515 
ANAILTON MOREIRA 

 DE ABREU 
PERCUSSIONISTA 

SAMPAS 

9.  070BPG12050849591 
FLORISVALDO SOARES 

DE AZEVEDO 
MESTRE PAIZINHO DO 

SAMBA DE VIOLA 

10.  097BPG02670136559 
TARSILA CAROLINE  

DOS SANTOS 
ROQUELINA MAGNOLIA 

11.  016BPG64147207553 
RUBENVAL LOPES  

DE MENESES 
GRUPO EREOATÁ 

TEATRO DE BONECOS 

12.  025BPG54688132549 
ARTÊMIO DA LUZ  

DE JESUS 
ARTÊMIO LUZ 

13.  046BPG01726136558 
RAQUEL CONCEIÇÃO 

PEREIRA 

SAMBA DE RODA 
RENASCER DO 

QUINGOMA 

14.  100BPG07243707572 AUGUSTO CESAR FARIAS PAI CESAR 

15.  102BPG26064235500 
GICÉLIA MARIA 

 DE MELO BARROS 

PROJETO CULTURAL 
GRÃO DE AREIA / 

BEIJUZEIRAS DE AREIA 
BRANCA 

16.  110BPG82484287534 JEFERSON RODRIGUES 
GRUPO CULTURAL DE 

CAPOEIRA CAPOÁFRICA 

17.  105BPG09684596502 
GABRIEL BATISTA  

DOS SANTOS 
CIA DE DANÇA LUAN 

ISALTINO 

18.  106BPG80961258500 
RICARDO MANOEL 

ANDRADE DO 
NASCIMENTO 

OROONI,  
REDE JOVEM  

DE CANDOMBLÉ 

19.  111BPG06221396573 
MARCOS VINICIUS 
SILVA DAMASCENO 

 DOS SANTOS 
MV CIA DE DANÇA 

20.  010BPG80977715515 
RENATO LIMA DE 

OLIVEIRA 
RENATO LIMA 

21.  021BPG89670248515 
ISAIAS SAMPAIO 

 DOS SANTOS 
CANTOR ISAHIAS 

SAMPAIO 

22.  029BPG01904630588 
CRISPINIANO GLEISON 

DOS SANTOS SENA 
FANFARRA CULTURAL 

RENOVAÇÃO DA BAHIA 



Quinta-feira
21 de Dezembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2720 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJM1QZEYQJJBNJI1QKRFQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

23.  042BPG01122466560 
MARCOS DE SOUZA 

MACHADO 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

TUPÃ–ACTU 

24.  052BPG94425507568 RIZALVA SALES 
ESPAÇO CULTURAL CASA 

DE FARINHA DE ZIZI 

25.  036BPG36408522572 
SINALDO SOUZA 

PEREIRA 
CLUBE IPITANGA 

26.  003BPG83070699553 
ELIAS CERQUEIRA 

 DE CARVALHO 
GRUPO CULTURAL DE 

CAPOEIRA SETE ONDAS 

27.  004BPG78615291500 
LUCIMARIA CONCEIÇÃO 

BORGES CRUZ 

EXPERIÊNCIA DA 
ECONOMIA DO 

SAGRADO. 

28.  050BPG09897097520 
GILDÁSIO VIEIRA 

 DE FREITAS 
GILDÁSIO FREITAS 

29.  051BPG27051587587 
BASILIA BISPO 
 DOS SANTOS 

BASILIA BISPO  
DOS SANTOS 

30.  091BPG01348908505 
UANDSON GLAUBER 

SANTOS LIMA 
UANDSON GLAUBER 

SANTOS LIMA 

31.  096BPG03530491000170 

ORGANIZAÇÃO 
RELIGIOSA E CULTURAL 
MANSU DANDALUNDA 

OYÁ KISSIMBI N´ZAMBI 

ORGANIZAÇÃO 
RELIGIOSA E CULTURAL 
MANSU DANDALUNDA 

OYÁ KISSIMBI N'ZAMBI 

32.  022BPG04498551559 
VALNEI SOUSA 

FERREIRA DA SILVA 
GRUPO FOLCLÓRICO 

EXPRESSÃO CULTURAL. 

33.  034BPG07079735548 
WILLIAM COSTA 
 DOS SANTOS 

COLETIVO DRAG  
QUEEN NUPAF 

34.  039BPG06144067574 
LUDSON CONCEIÇAO 

DOS SANTOS 
BANDA AFRO  
POP ATIKUM 

35.  059BPG04273465507 
JOSIVAN COSTA  

DE ABREU 
GRUPO DE CAPOEIRA 

EXPRESSÃO CORPORAL 

36.  077BPG76979733591 
GIRLENE DE SANTANA 

NEVES 

MESTRA DA CULTURA 
POPULAR GIRLENE DE 

SANTANA NEVES 

37.  083BPG02504548583 
JONATAS CASTRO 
 DE MELO RAMOS 

O GRUPO ARTE NEGRA 
(ASSOCIAÇÃO DE 

CAPOEIRA UBUNTU 
CAPOART) 

38.  084BPG41678513000133 

ASSOCIACAO CULTURAL 
DE POLÍTICAS 
AFIRMATIVAS, 

PROMOCAO E DEFESA 
DOS DIREITOS DA 

POPULACAO LGBTQIA+ 

ASSOCIACAO CULTURAL 
DE POLÍTICAS 
AFIRMATIVAS, 

PROMOCAO E DEFESA 
DOS DIREITOS DA 

POPULACAO LGBTQIA+ 

39.  028BPG82520968591 ADRIANO SALES FIAES 

GRUPO CULTURAL 
FOLCLÓRICO 

SALTADORES DE 
IPITANGA 

40.  045BPG01001611543 
AURELINA SILVA  

DE OLIVEIRA 
NANA ÁFRICA 

41.  058BPG03393774530 RODRIGO SÁ BORGES GRUPO DOS CARETAS 

42.  063BPG03380367508 
ANITA DE ALMEIDA 

BRITO 
GRUPO DE TEATRO OS 

TÍTERES 

43.  075BPG18591760549 
ANTONIO JOSE 

CAETANO 
SAMBA JUNINO DO 

TROPICAL 

44.  076BPG27827143504 
WILTON RAFAEL SOUZA 

MAGALHÃES 
RAFAEL  

MAGALHÃES 

45.  005BPG05160445595 
RILQUE TIAGO SOUZA 

DE JESUS 
RILK MC 

46.  023BPG84022124504 
VILMA BAHIA SANTOS 

 

COLETIVO DA 
DIVERSIDADE E 

CIDADANIA CAIXA 
D'ÁGUA/QUINGOMA - 

CELEBRANDO A 
DIVERSIDADE: 
NARRATIVAS 

LGBTQIAPN+ NO 
SÉCULO 21 



Quinta-feira
21 de Dezembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2720 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJM1QZEYQJJBNJI1QKRFQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

47.  030BPG61155039572 
CRISTIANE SANTANA 

SANTOS 
CRISTIANE SANTANA 

48.  057BPG06783904520 
NATALIA DOS SANTOS 

PINTO 
POLO DE ATORES  
E DRAMATURGIA 

49.  002BPG05744908501 
OLAVO SANTOS 

 DOS REIS 
BATALHA DE PORTÃO 

50.  054BPG01072334526 
CLAUDIO MARCIO 
SANTOS DA SILVA 

PROJETO PAIXÃO  
DE CRISTO 

PROPOSTAS SUPLENTES 

51.  109BPG06113838536 
MICHAELSEN LEON 
SANTOS TRINDADE 

TERREIRO ONZO TATA 
KAVUNGO NETO DA 

GOMEIA 

52.  008BPG25970935000121 
ELIETE TELES 
 DOS SANTOS 

TEATRO ELIETE TELES 

53.  061BPG88025373568 
GILDETE ARAÚJO  

DE MELO 
GILDETE ARAÚJO 

 DE MELO 

54.  092BPG78579333504 FABIO PEREIRA BARROS 
MARIA CÉLIA DE 

OLIVEIRA ALMEIDA 

55.  031BPG08212543595 
EVERTON EVERALDO 
SANTOS DOS SANTOS 

EVERTON SANTOS 

56.  011BPG35834302000140 
ANA PAULA DO CARMO 
FARIAS 008.188.245-90 

ANA PAULA FARIAS 

57.  012BPG 46590285500 AIDIL SILVA SANTANA MÃE AIDIL 

58.  048BPG05839487589 
ROSEANE DO 

NASCIMENTO BRITO 
FESTA DE SÃO JOSÉ 

59.  080BPG48331872568 
RAQUEL MARIA 

OLIVEIRA DOS SANTOS 

PROJETO “TEM PANO DA 
COSTA E SAIA RENDADA 

– AS BAIANAS DE 
IPITANGA, CORTEJO DE 

FÉ E TRADIÇÃO” 

60.  082BPG04797209000189 
AMIGOS DA CULTURA, 

SAÚDE E EDUCAÇÃO DE 
LAURO DE FREITAS 

AMIGOS DA CULTURA, 
SAÚDE E EDUCAÇÃO DE 

LAURO DE FREITAS 

61.  090BPG07110534561 FÉLIX RAMOS SANTOS 

A "ENTRE TANTOS 
PORQUÊS" CIA DE 

DANÇA 
CONTEMPORÂNEA 

62.  101BPG74392751220 
TANIA MARIA SANTOS 

SILVA 
TANIA CARANGUEJO 

63.  009BPG81527691772 
SERGIO ROBERTO 

PASSOS PEREIRA DOS 
SANTOS 

SERGIO ROBERTO 
PASSOS PEREIRA DOS 

SANTOS 

64.  040BPG02377449530 
KELLISON JORGE SOUZA 

DOS SANTOS 

ESPAÇO CULTURAL DE 
MATRIZ AFRICANA UNZO 

MEAN RIA KAIAIA 

65.  053BPG81448759587 
ROSENILDES DE SOUZA 

SANTOS 
ROSINHA SAMBADEIRAS 

66.  060BPG06671966508 
TALITA OLIVEIRA 

COSTA SOUSA 
BANDA DE REGGAE 
ZIMBABWE ROOTS 

67.  068BPG50648390578 
RAFAEL FERNANDO 
SOUZA GUIMARÃES 

CAZUMBÁ CIA DAS 
MÁSCARAS 

68.  085BPG07968577500 
INAIARA DE AQUINO 
SANTOS E SANTOS 

O GRUPO REVOLUÇÃO 
TEATRAL 

69.  103BPG08060045504 
MARIVALDO 

NASCIMENTO DA SILVA 
MARIVALDO 

 
Lauro de Freitas, 21 de dezembro 2023. 

  

André Luís Silva Pereira 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 

Remerson de Jesus Araújo Anastácio 

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura 
 

Viviane de Almeida Silva 

Assessora Técnica- Departamento de Cultura 


